populata est. Voti tunc christianis erat pro Christi nomine gladio percuti. Verum hostis callidus tarda ad mortem supplicia conquiriens animas cupiebat iugulare, non corpora. Et ut ipse, qui ab eo passus est, Cyprianus ait: „Volentibus mori non permittebat occidi.“ Cuius ut crudelitas notior fiat, duo memoriae causa exempla subicimus.

3. Perseverantem in fide martyrem et inter eculeos laminasque victorem iussit melle perungi et sub ardentissimo sole religatis manibus post tergum reponi, scilicet ut muscarum aculeis cederet, qui ignitas sartagines ante superasset. Alium iuvenili aetate florentem in amoenissimos hortulos praecepit abduci ibique inter lilia candardia et rubentes rosas, cum leni iuxta murmure aquarum serperet rivus et molli sibilo arborum folia ventus praestringeret, super exstructum plumis lectum resupinari, et ne se inde posset excutere, blandis sertorum nexibus irretitum relinqu. Quo cum recentibus cunctis meretrix speciosa venisset, coepit delicatis stringere colla complexibus et, quod dictu quoque scelus est, manibus attractare virilia, ut corpore in libidinem concitato se victrix impudica superiaceret. Quid ageret miles Christi et quo se verteret, nesciebat. Quem tormenta non vicerant, superabat voluptas. Tandem caelitus inspiratus praecisam mordicus linguam in osculantis se faciem expsuit ac sic libidinis sensum succedens doloris magnitudo superavit.

---

blémů křesťanské církve, které musel jako biskup řešit. Velký význam pro dějiny církve má zejména zachovaný soubor 81 Cyprianových dopisů a spisy vyjadřující se k některým otázkám života křesťanské obce, jako je pojednání *De lapsis* (O odpadlících), *De ecclesiae unitate* (O jednotě církve), *Ad Fortunatum de exhortatione martyrii* (Fortunatovi o povzbuzení k mučednickví). Ke vzdělávacím pojednáním a kázáním lze počítat *De habitu virginum* (O stavu panenském), *De zelo et livore* (O řevnívosti a závisti), *De mortalitate* (O smrtelnosti) a *De dominica oratione* (O modlitbě Páně), *De opere et eleemosynis* (O milosrdenství a almužně). Mezi Cyprianovými díly nechybí ani apogetická a polemická díla, mezi nimiž vyniká barvité líčení morálnho úpadku římské společnosti *Ad Donatum* (Donatovi) a protizávodský spis *Testimoniorum adversus Iudeos ad Quirinum libri III* (Tři knihy svědectví proti Židům pro Quirina). Cyprianovi byla zřejmě neprávem přisuzována ještě některá další literární díla, tzv. pseudopigrafa,

společenství v dolním Egyptě i v Thébaidě.<sup>7</sup> Křesťané tehdy toužili zemřít pro jméno Kristovo probodení mečem. Zchytralý nepřítel<sup>8</sup> však pro ně vymýšlel pomalé způsoby popravy, neboť chtěl zahubit jejich duši, nikoli tělo. Jak to vyjádřil Cyprianus, jenž se sám stal obětí pronásledování: „Nebylo jim dopřáno zemřít rychle, přestože tolik toužili po smrti.“<sup>9</sup> Aby byla krutost nepřítele zřejmější a neupadla v zapomenutí, připojíme dva příklady.